
S T A D T  N O R D E N  
 

Stadt Norden Norden, 28.06.2022 
 

B e sc h lu ss mi t te i lu ng  
Sitzung des Finanz-, Beteiligungs- und Personalausschusses (05/FBP/2022) 

am 27.06.2022 
 

- Öffentlicher Teil - 
 

Vorlage: 0264/2022/1.1 Kenntnisnahme einer Eilentscheidung 

Anfrage:   

 
4.1 Zustimmung zu einer außerplanmäßigen Auszahlung; Erwerb eines Flurstücks im 

Kompensationsflächenpool "Am Sieltog" 
Vorlage: 0264/2022/1.1 

  
 Der Ausschuss nimmt Kenntnis: 

 
 
Gemäß § 89 Satz 2 i.V.m. § 117 Abs. 1 NKomVG ergeht folgende Eilentscheidung: 
 
Der außerplanmäßigen Auszahlung im Teilhaushalt 3 beim Produkt 554-01-502 (Erwerb von 
Grundstücken) in Höhe von 22.000 € wird zugestimmt. 
 
Deckung: 
 
Minderauszahlung im Teilhaushalt 3 beim Produkt 546-01-508 (Parkpalette ehemals Farben 
Hedemann), in Höhe von 22.000 €  
 
 
gez.        gez. 
 
__________________                                                  ___________________ 
-Eiben-                                                                     -Wiebersiek- 
Bürgermeister                                                           Stellvertretender Bürgermeister 
 

  
 
 
Die Protokollführung 
 
 
 
Brechters, 1.1 
  



S T A D T  N O R D E N  
 

Stadt Norden Norden, 28.06.2022 
 

B e sc h lu ss mi t te i lu ng  
Sitzung des Finanz-, Beteiligungs- und Personalausschusses (05/FBP/2022) 

am 27.06.2022 
 

- Öffentlicher Teil - 
 

Vorlage: 0247/2022/1.1 So beschlossen 

Anfrage:   

 
7 Genehmigung des Protokolls über die öffentliche Sitzung des Finanz-, Beteiligungs- und 

Personalausschusses am 24.01.2022 
Vorlage: 0247/2022/1.1 

  
 Der Finanz-, Beteiligungs- und Personalausschuss beschließt: 

 
Das Protokoll wird genehmigt.  
 
 

  
Stimmergebnis: Ja-Stimmen: 7 
 Nein-Stimmen: 0 
 Enthaltungen: 2 

 
 

 
 
Die Protokollführung 
 
 
 
Brechters, 1.1 
  



S T A D T  N O R D E N  
 

Stadt Norden Norden, 28.06.2022 
 

B e sc h lu ss mi t te i lu ng  
Sitzung des Finanz-, Beteiligungs- und Personalausschusses (05/FBP/2022) 

am 27.06.2022 
 

- Öffentlicher Teil - 
 

Vorlage: 0250/2022/1.1 So beschlossen 

Anfrage:   

 
8 Genehmigung des Protokolls über die öffentliche Sitzung des Finanz-, Beteiligungs- und 

Personalausschusses am 24.02.2022 
Vorlage: 0250/2022/1.1 

  
 Der Finanz-, Beteiligungs- und Personalausschuss beschließt: 

 
Das Protokoll wird genehmigt.  
 
 

  
Stimmergebnis: Ja-Stimmen: 5 
 Nein-Stimmen: 0 
 Enthaltungen: 4 

 
 

 
 
Die Protokollführung 
 
 
 
Brechters, 1.1 
  



S T A D T  N O R D E N  
 

Stadt Norden Norden, 28.06.2022 
 

B e sc h lu ss mi t te i lu ng  
Sitzung des Finanz-, Beteiligungs- und Personalausschusses (05/FBP/2022) 

am 27.06.2022 
 

- Öffentlicher Teil - 
 

Vorlage: 0257/2022/1.1 So beschlossen 

Anfrage:   

 
9 Genehmigung des Protokolls über die öffentliche Sitzung des Finanz-, Beteiligungs- und 

Personalausschusses am 09.05.2022 
Vorlage: 0257/2022/1.1 

  
 Der Finanz-, Beteiligungs- und Personalausschuss beschließt: 

 
Das Protokoll wird genehmigt. 
 

  
Stimmergebnis: Ja-Stimmen: 7 
 Nein-Stimmen: 0 
 Enthaltungen: 2 

 
 

 
 
Die Protokollführung 
 
 
 
Brechters, 1.1 
  



S T A D T  N O R D E N  
 

Stadt Norden Norden, 28.06.2022 
 

B e sc h lu ss mi t te i lu ng  
Sitzung des Finanz-, Beteiligungs- und Personalausschusses (05/FBP/2022) 

am 27.06.2022 
 

- Öffentlicher Teil - 
 

Vorlage: 0254/2022/1.2 So beschlossen 

Anfrage:   

 
10 Beteiligung an der ITEBO Einkaufs- und Dienstleistungsgenossenschaft eG 

Vorlage: 0254/2022/1.2 
  
 Der Finanz-, Beteiligungs- und Personalausschuss empfielt: 

 
1. Die Verwaltung wird ermächtigt, einen Geschäftsanteil der ITEBO Einkaufs- und 
Dienstleistungs-genossenschaft eG zu einem Kaufpreis von 1.000,- € zu erwerben. 
 
2. Zur Wahl des/der in die Generalversammlung der ITEBO Einkaufs- und 
Dienstleistungsgenossenschaft eG zu entsendenden stimmberechtigten Vertreters/Vertreterin 
wird der Erste Stadtrat, Herr Marcus Aukskel, vorgeschlagen. Zur Wahl seines Vertreters wird der 
Leiter des Fachdienstes Organisation und IT, Herr Helmut Kramer vorgeschlagen. 
 
 
 

  
Stimmergebnis: Ja-Stimmen: 8 
 Nein-Stimmen: 0 
 Enthaltungen: 1 

 
 

 
 
Die Protokollführung 
 
 
 
Brechters, 1.1 
  



S T A D T  N O R D E N  
 

Stadt Norden Norden, 28.06.2022 
 

B e sc h lu ss mi t te i lu ng  
Sitzung des Finanz-, Beteiligungs- und Personalausschusses (05/FBP/2022) 

am 27.06.2022 
 

- Öffentlicher Teil - 
 

Vorlage: 0259/2022/1.1 So beschlossen 

Anfrage:   

 
11 Entgegennahme von Spenden und sonstigen finanziellen Leistungen 

Vorlage: 0259/2022/1.1 
  
 Der Finanz-, Beteiligungs- und Personalausschuss empfiehlt: 

 
Die Spenden/Sponsoringleistungen werden angenommen.  
 
 

  
Stimmergebnis: Ja-Stimmen: 9 
 Nein-Stimmen: 0 
 Enthaltungen: 0 

 
 

 
 
Die Protokollführung 
 
 
 
Brechters, 1.1 
  



S T A D T  N O R D E N  
 

Stadt Norden Norden, 28.06.2022 
 

B e sc h lu ss mi t te i lu ng  
Sitzung des Finanz-, Beteiligungs- und Personalausschusses (05/FBP/2022) 

am 27.06.2022 
 

- Öffentlicher Teil - 
 

Vorlage: 0255/2022/1.1 So beschlossen 

Anfrage:   

 
12 Statut der Dr. Frerichs-Stiftung zu Norden; Satzungsänderungen 

Vorlage: 0255/2022/1.1 
  
 Der Finanz-, Beteiligungs- und Personalausschuss empfiehlt: 

 
Dem geänderten, einstimmig vom Kuratorium beschlossenen Statut der Dr. Frerichs-Stiftung zu 
Norden vom 27.04.1881 in der Fassung vom 13. Juni 2022 wird zugestimmt. Das geänderte 
Statut der Dr. Frerichs-Stiftung wird mit dem Tag der Genehmigung durch die Stiftungsbehörde 
wirksam.  
 
 

  
Stimmergebnis: Ja-Stimmen: 9 
 Nein-Stimmen: 0 
 Enthaltungen: 0 

 
 

 
 
Die Protokollführung 
 
 
 
Brechters, 1.1 
  



S T A D T  N O R D E N  
 

Stadt Norden Norden, 28.06.2022 
 

B e sc h lu ss mi t te i lu ng  
Sitzung des Finanz-, Beteiligungs- und Personalausschusses (05/FBP/2022) 

am 27.06.2022 
 

- Öffentlicher Teil - 
 

Vorlage: 0256/2022/1.1 So beschlossen 

Anfrage:   

 
13 Statut der Dr. Frerichs-Stiftung zu Norden; Bestellung der Geschäftsführung 

Vorlage: 0256/2022/1.1 
  
 Der Finanz-, Beteiligungs- und Personalausschuss empfiehlt: 

 
Dem einstimmigen Beschluss des Kuratoriums vom 13. Juni 2022, bis auf weiteres als besondere 
Vertreter im Sinne der §§ 86, 30 BGB für laufende Geschäfte die Mitarbeiter der 
Stadtverwaltung, Herrn Karlheinz Wilberts und Frau Ingrid Rump, als weitere Geschäftsführer zu 
bestellen, wird zugestimmt.  
 
 

  
Stimmergebnis: Ja-Stimmen: 9 
 Nein-Stimmen: 0 
 Enthaltungen: 0 

 
 

 
 
Die Protokollführung 
 
 
 
Brechters, 1.1 
  



S T A D T  N O R D E N  
 

Stadt Norden Norden, 28.06.2022 
 

B e sc h lu ss mi t te i lu ng  
Sitzung des Finanz-, Beteiligungs- und Personalausschusses (05/FBP/2022) 

am 27.06.2022 
 

- Öffentlicher Teil - 
 

Vorlage: 0262/2022/1.3 Erneute Beratung 

Anfrage:   

 
14 Antrag der CDU-Fraktion: Deckelung der Personalkosten 

Vorlage: 0262/2022/1.3 
  
 Der Finanz-, Beteiligungs- und Personalausschuss empfiehlt: 

 
Der Antrag der CDU-Fraktion soll im Finanz-, Beteiligungs- und Personalausschuss vor den 
Haushaltsberatungen für 2023 erneut beraten werden. 
 

  
Stimmergebnis: Ja-Stimmen: 9 
 Nein-Stimmen: 0 
 Enthaltungen: 0 

 
 

 
 
Die Protokollführung 
 
 
 
Brechters, 1.1 
  



S T A D T  N O R D E N  
 

Stadt Norden Norden, 28.06.2022 
 

B e sc h lu ss mi t te i lu ng  
Sitzung des Finanz-, Beteiligungs- und Personalausschusses (05/FBP/2022) 

am 27.06.2022 
 

- Öffentlicher Teil - 
 

Vorlage: 0288/2022/1.3 Kenntnis genommen 

Anfrage:   

 
15 Zusätzlicher Stellenbedarf im Fachdienst Stadtplanung und Bauaufsicht 

Vorlage: 0288/2022/1.3 
  
 Der Finanz-, Beteiligungs- und Personalausschuss nimmt Kenntnis. 

 
  

 
 
Die Protokollführung 
 
 
 
Brechters, 1.1 


